
26. Jahrgang Freitag, den 18. März 2022 Nummer 3

Amtsblatt der Gemeinden

ELXLEBEN & WITTERDA
mit OT Friedrichsdorf

Liebe Mitbürgerinnen und 
Mitbürger,

wir wünschen Ihnen und 
Ihren Angehörigen 
gesunde und friedvolle 
Feiertage.

Ihre Bürgermeister 
Heiko Koch - Elxleben und 
René Heinemann - Witterda 
mit OT Friedrichsdorf

FFrroohhee
oosstteerrnn



Nr. 3/2022 - 2 - Elxleben und Witterda

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen 5.544.000 €
und Ausgaben 5.544.000 €

und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen 1.579.500 €
und Ausgaben 1.579.500 €

ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen wird mit 0 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe (A)

 
270 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 390 v. H.
2. Gewerbesteuer 390 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 924.000 € fest-
gesetzt.

§ 6
Die Verwaltungskostenumlage von der Gemeinde Witterda wird 
auf 220.000 € festgesetzt.

§ 7
Der Stellenplan wird angepasst und liegt als Anlage bei.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit 01. Januar 2022 in Kraft.

Elxleben, den 17. Januar 2022
gez. Koch
Bürgermeister

Hinweis
Der Haushaltsplan 2022 der Gemeinde Elxleben liegt zur Ein-
sichtnahme vom 21. März bis 4. April 2022 während der Dienst-
zeiten im Büro der Gemeindeverwaltung Elxleben (Kämmerei) 
öffentlich aus.

Gemäß § 57 Abs. 3 Satz 3 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) wird der Haushaltsplan 2022 bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushalts-
jahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme, unter 
o.a. Adresse, zur Verfügung gehalten.

Elxleben, den 18. März 2022
gez. Koch
Bürgermeister

Bekanntmachung der Haushaltssatzung der 
Gemeinde Witterda (Landkreis Sömmerda) 
für das Haushaltsjahr 2022
Auf der Grundlage des § 55 der Thüringer Kommunalordnung 
- ThürKO - vom 16. August 1993 (GVBl. Nr. 23 S. 501), in der 
Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. 
Nr. 2 S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. März 2021 
(GVBl. S. 113), in Verbindung mit §§ 56 und 57 Abs. 1 und 3, 
erlässt die Gemeinde Witterda am 20. Januar 2022 folgende 
Haushaltssatzung, die nach Kenntnisnahme des Landratsamtes 
Sömmerda, als Aufsichtsbehörde, vom 18. Februar 2022, hiermit 
bekannt gemacht wird.

Haushaltssatzung der Gemeinde Witterda
Landkreis Sömmerda

für das Haushaltsjahr 2022

Öffnungszeiten der  
Gemeindeverwaltung Elxleben

Erfüllende Gemeinde  
für Witterda und OT Friedrichsdorf

Kasse / Standesamt / Einwohnermeldeamt

Montag geschlossen
Dienstag von 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag von 13.00 - 18.00 Uhr
Freitag von 9.00 - 12.00 Uhr

Bauamt / Ordnungsamt / Kämmerei

Montag geschlossen
Dienstag von 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag von 9.00 - 12.00 Uhr von 13.00 - 15.00 Uhr
Freitag von 9.00 - 12.00 Uhr

Sprechtag der Verwaltung und Bürgermeister

Dienstag von 13.00 - 18.00 Uhr

Bürozeit in Witterda

Dienstag von 16.00 - 18.00 Uhr
Bürgermeister von 17.00 - 18.00 Uhr

Telefonnummern  
der Gemeindeverwaltung Elxleben

Nummer Name
826-110 Frau Schönthal Bürgeramt
826-110 Frau Petzig Bürgeramt
826-112 Frau Heinemann Bürgeramt
826-114 Frau Pfeuffer Standesamt /

Liegenschaften
826-115 Herr Tischmacher Kasse
826-116 Frau Fischer Verwaltungsleiterin
826-117 Frau Heinz Kämmerei
826-118 Frau Galle Steuern Witterda
826-121 Frau Pfannmöller-Cimino Bauamt
826-122 Fax
826-123 Frau Braband Einwohnermeldeamt
826-124 Frau Nixdorf Kasse /

Steuern Elxleben
826-125 Frau Bechtloff Bauamt

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung  
der Gemeinde Elxleben (Landkreis Sömmerda) 
für das Haushaltsjahr 2022

Auf der Grundlage des § 55 der Thüringer Kommunalordnung 
- ThürKO - vom 16. August 1993 (GVBl. Nr. 23 S. 501), in der 
Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. 
Nr. 2 S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. März 2021 
(GVBl. S.113), in Verbindung mit §§ 56 und 57 Abs. 1 und 3, 
erlässt die Gemeinde Elxleben am 17. Januar 2022 folgende 
Haushaltssatzung, die nach Kenntnisnahme des Landratsamtes 
Sömmerda, als Aufsichtsbehörde, vom 16. Februar 2022, hiermit 
bekannt gemacht wird.

Haushaltssatzung der Gemeinde Elxleben
Landkreis Sömmerda

für das Haushaltsjahr 2022



Nr. 3/2022 - 3 - Elxleben und Witterda

auch als Web Map Service (WMS) bzw. als Web Feature Service 
(WFS) integriert werden. Der Freistaat Thüringen gestattet die 
kostenfreie kommerzielle und nichtkommerzielle Weiterverwen-
dung der Bodenrichtwerte.
Mit dem „Bodenrichtwertinformationssystem Thüringen (BORIS-
TH)“ werden die Bodenrichtwerte unter www.bodenrichtwerte-th.
de im Internet kostenfrei zur Verfügung gestellt. Jedermann kann 
von den Geschäftsstellen der Gutachterausschüsse für Grund-
stückswerte Auskunft über die Bodenrichtwerte erhalten.

Anschrift:
Gutachterausschuss für Grundstückswerte
für das Gebiet des Landkreises Sömmerda,
des Landkreises Weimarer Land
und der kreisfreien Stadt Weimar

Thüringer Landesamt für Bodenmanagement  
und Geoinformation
Geschäftsstelle des Gutachterausschusses  
im Katasterbereich Erfurt
Hohenwindenstraße 14, 99086 Erfurt

Stellenausschreibung  
der Gemeinde Elxleben
In der Gemeinde Elxleben ist zum 01.09.2022 eine Stelle als

Standesbeamte (m/w/d)

zu besetzen.
Die Anstellung erfolgt unbefristet in Teilzeit mit 20 Wochen-
stunden.

Die Tätigkeit umfasst insbesondere folgende Aufgaben:
· Durchführung von Eheschließungen und allen damit ver-

bundenen Verwaltungsvorgängen (Prüfung Ehefähigkeit, 
Registrierung usw.)

· Beurkundungen
· Entgegennahme von Geburts- und Sterbefallanzeigen 

und Fortführung der Personenstandsbücher
· Beratungen, Postbearbeitung sowie Erledigung des 

Schriftverkehrs

Anforderungsprofil:
Erforderlich:
· Abschluss als Verwaltungsfachwirt oder gleichwertiger 

Abschluss
Wünschenswert:
· abgeschlossenes Grundseminar für Standesbeamte im 

Personenstandswesen an der Akademie für Personen-
standswesen

· Kenntnisse im Personenstandsrecht und fachspezifischer 
Software

· Kenntnisse im Verwaltungsrecht
· gute EDV-Kenntnisse und sicherer Umgang mit Microsoft 

Office Anwendungen
· Bereitschaft zu flexiblen Arbeitszeiten und Weiterbildungen
· bürgerorientiertes, freundliches Auftreten

Die Vergütung richtet sich nach dem Tarifvertrag für den 
öffentlichen Dienst (TVöD) und ist mit einer E9a bewertet. 
Wir bieten Ihnen eine flexible Arbeitszeitgestaltung, 30 Tage 
Erholungsurlaub und ein nettes Team, was sich auf Verstär-
kung freut.

Interessenten an oben genannter Tätigkeit richten ihre  
Bewerbung bitte bis zum 31.03.2022 an:

Gemeindeverwaltung Elxleben
Personalamt
Gerhart-Hauptmann-Straße 1, 99189 Elxleben

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen 1.889.500 €
und Ausgaben 1.889.500 €

und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen 431.300 €
und Ausgaben 431.300 €

ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird mit 0 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe (A)

 
310 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 390 v. H.
2. Gewerbesteuer 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 314.900 € fest-
gesetzt.

§ 6
Die Verwaltungskostenumlage an die Gemeindeverwaltung Elx-
leben wird auf 220.000 € festgesetzt.

§ 7
Der Stellenplan bleibt unverändert.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit 01. Januar 2022 in Kraft.

Elxleben, den 20. Januar 2022
gez. Heinemann
Bürgermeister

Hinweis
Der Haushaltsplan 2022 der Gemeinde Witterda liegt zur Ein-
sichtnahme vom 21. März bis 4. April 2022 während der Dienst-
zeiten im Büro der Gemeindeverwaltung Elxleben (Kämmerei) 
öffentlich aus.

Gemäß § 57 Abs. 3 Satz 3 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) wird der Haushaltsplan 2022 bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushalts-
jahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme, unter 
o.a. Adresse, zur Verfügung gehalten.

Elxleben, den 18. März 2022
gez. Heinemann
Bürgermeister

Veröffentlichung der Bodenrichtwerte
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte für das Gebiet 
des Landkreises Sömmerda, des Landkreises Weimarer Land 
und der kreisfreien Stadt Weimar hat zum Stichtag 01.01.2022 
auf Grundlage der Kaufpreissammlung flächendeckend Boden-
richtwerte ermittelt und veröffentlicht.
Der Bodenrichtwert ist der durchschnittliche Lagewert des Bo-
dens für eine Mehrheit von Grundstücken innerhalb eines ab-
gegrenzten Gebietes (Bodenrichtwertzone), die nach ihren 
Grundstücksmerkmalen, insbesondere nach Art und Maß der 
Nutzbarkeit weitgehend übereinstimmen und für die im We-
sentlichen gleiche allgemeine Wertverhältnisse vorliegen. Er 
ist bezogen auf den Quadratmeter Grundstücksfläche eines 
Grundstücks mit den dargestellten Grundstücksmerkmalen (Bo-
denrichtwertgrundstück).
Im Geoportal Thüringen (www.geoportal-th.de) sind die Boden-
richtwerte kreisweise oder thüringenweit im Shape-Format er-
hältlich. In eigene Geoinformationssysteme können die Daten 



Nr. 3/2022 - 4 - Elxleben und Witterda

Katholische Gottesdienste  
in „St. Martin“ Witterda

Sonntag, den 20.03.2022
10.30 Uhr Hl. Messe
Mittwoch, den 23.03.202
18.00 Uhr Hl. Messe
Sonntag, den 27.03.2022
10.30 Uhr Hl. Messe
18.00 Uhr Kreuzwegandacht
Mittwoch, den 30.03.2022
18.00 Uhr Hl. Messe
Sonntag, den 03.04.2022
10.30 Uhr Hl. Messe
Mittwoch, den 06.04.2022
18.00 Uhr Hl. Messe
Sonntag, den 10.04.2022
10.30 Uhr Hl. Messe
18.00 Uhr Bußandacht
Mittwoch, den 13.04.2022
18.00 Uhr Hl. Messe
Gründonnerstag, den 14.04.2022
19.30 Uhr Hl. Messe vom letzten Abendmahl
Karfreitag, den 15.04.2022
15.00 Uhr Feier der Karliturgie
Karsamstag, den 16.04.2022
21.00 Uhr Feier der Osternacht
Ostersonntag, den 17.04.2022
10.30 Uhr Osterhochamt
Ostermontag, den 18.04.20212
10.30 Uhr Hl. Messe
Mittwoch, den 20.04.2022
18.00 Uhr Hl. Messe

Vereine und Verbände

SV Geratal Elxleben

Elxleben mit Dreifacherfolg
Am Samstag, 26.02.22, fand zur Eröffnung der neuen Luftdruck-
saison in Suhl der Thüringer Landespokal statt.
Die Elxlebener Pistoleros gewannen in allen vier Klassen in denen sie 
starteten. Bei den Herren IV belegten sie sogar die erste vier Plätze.

10 m Luftpistole
Herren
Debütant Langnau gewann mit 546 Ringen.
Herren II
1. Angermann-Günzel mit guten 382 Ringen (Tagesbestwert),
2. Buchheim mit 347 R.
Herren IV
1. Dr. Berndt 352 R.,
2. Gentzsch 346 R.,
3. Börner 344 R.,
4. Albl 336 R.

1. Dr. Berndt,  
2. Gentzsch,  
3. Börner

Anton Albl
Pressewart SVGE

Mitteilungen

Das Einwohnermeldeamt

ist am Dienstag, den 12.04.2022

aus technischen Gründen erst ab 13.00 Uhr geöffnet.

Gemeindeverwaltung Elxleben

Termine Annahme Grünabfälle

Gemeinde Witterda

Ort: Bauhof an der Bahnhofstraße
von: 13:00 bis 15:00 Uhr
Am: 09.04. und 23.04.

07.05. und 21.05.
11.06. und 25.06.
09.07. und 30.07

können von den Bürgern aus Witterda Grasmahd und bereits ge-
schredderte, verrottbare Materialien abgegeben werden.

Ungeschredderte Materialien werden zukünftig NICHT mehr ent-
gegengenommen.
Gern kann sich der Schredder bei der Gemeinde Witterda ge-
mäß Benutzungs- und Entgeltordnung für die kommunalen 
Einrichtungen, sowie über das Ausleihen von beweglichen An-
lagevermögen, der Gemeinde Witterda mit OT Friedrichsdorf, 
ausgeliehen werden.

Ablagerungen außerhalb der o.g. Öffnungszeiten vor dem Bau-
hof sind untersagt.
Wer Lust hat die freiwiligen Helfer zu unterstützen, meldet sich 
bitte bei Herrn Straßburg oder bei der Verwaltung.

Gemeinde Witterda

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchgemeinden  
von Elxleben und Witterda

Gottesdienst März´22

Hört nicht auf, zu beten und zu flehen! Betet 
jederzeit im Geist; seid wachsam, harrt aus 
und bittet für alle Heiligen.  Eph 6,18
20.03. Okuli
09:00 Uhr Gottesdienst, Elxleben

Gottesdienste April`22

Maria von Magdala kam zu den Jüngern und verkündete ihnen:
Ich habe den Herrn gesehen.
Und sie berichtete was er ihr gesagt hatte.   Joh. 20,18
03.04. Judika
10:30 Uhr Gottesdienst, Elxleben
10.04. Palmsonntag
10:30 Uhr Gottesdienst, Witterda
14.04. Gründonnerstag
18:00 Uhr Tischabendmahl, Witterda
15.04. Karfreitag
10:30 Uhr Gottesdienst mit AM, Elxleben
17.04. Ostersonntag - Osterspaziergang
08:00 Uhr Walschleben
09:30 Uhr Elxleben
12:00 Uhr Witterda

1. Angermann-Günzel,  
2. Buchheim



Nr. 3/2022 - 5 - Elxleben und Witterda

Weiterhin kann man beim Kampfsportverein Marico San e.V. auch 
nur Fitness und Selbstverteidigung trainieren. In diesem Kurs wird 
2-mal die Woche 1,5 Stunden unter kompetenter Anleitung Tabata 
Fitness Training und effektive einfache Selbstverteidigung angebo-
ten. Alle interessierten benötigen zum Mitmachen nur eine Jogging-
hose und ein T-Shirt und schon kann es los gehen. Unsere Kurs-
leiter verfügen über eine DSOB Trainerlizenz und unterstützen sie 
sehr gerne beim Erreichen ihrer Vorsätze. Gerne können sie auch 
unsere kontinuierlichen Kurse besuchen und daran teilnehmen.

Anmeldung und weitere Info`s
unser E-Mail: Kampfsport@marico-san.de
vielleicht auch Interesse an unserem eigenen You Tube Kanal?
https://youtube.com/channel/UC3Xm7T4LLJjLewFLG4hOqKA
oder telefonisch: 0174 - 5207807

Kursprogramm / Angebote

Montag
17.00 - 18.30 Uhr Kinder Judo ab 5 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Jugend Judo ab 9 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Kung Fu ab 9 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Frauen Fitness ab 12 Jahre
20.00 - 21.30 Uhr Ju - Jitsu /

Selbstverteidigung ab 12 Jahre
Dienstag
18.30 - 20.00 Uhr Kiickboxen ab 12 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Tabata (Fitness)
Mittwoch
18.30 - 20.00 Uhr Frauen Fitness / Selbstverteidigung
18.30 - 20.00 Uhr Kung Fu ab 9 Jahre
Donnerstag
16.30 - 18.30 Uhr Ju Jitsu /

Selbstverteidigung ab 12 Jahre
18.30 - 19.30 Uhr Tabata / Fitness ab 12 Jahre
Freitag
17.00 - 18.30 Uhr Kinder Judo ab 5 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Jugend Judo ab 9 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Kung Fu ab 9 Jahre
18.30 - 20.00 Uhr Frauen Fitness /

Selbstverteidigung ab 12 Jahre

Kampfsportverein Marico San e.V.

Jetzt nach der langen Corona Pause wieder durchstarten 
und fit werden!!!

Alle Kurse und ganz neu Kickboxen und Kung Fu 
jetzt auch beim Kampfsportverein Marico San e.V.

Der Kampfsportverein 
Marico San e.V. aus Elxle-
ben bietet am Dienstag in 
der Zeit von 18.30 - 20.00 
Uhr einen neuen Kurs 
Kickboxen an, für alle die 
ihre guten Vorsätze nach 
der langen Corona Pause 
umsetzen wollen. Dieser 
Kurs findet im Dojo (der 
Trainings-Halle) Witterda-
er Straße in Elxleben statt. 
Für alle Interessierten ab 
dem 12. Lebensjahr.
Der Trainer Michael Kauf-
hold ist stets bemüht mit 
viel Motivation und einem 
interessanten Training 
die neuen Sportfreunde 
für die sehr konditionell 
fordernde Sportart zu be-
geistern.

Info: Kickboxen ist eine Kampfsportart, bei der das Schla-
gen mit den Füßen und Händen mit konventionellen Boxen 
verbunden wird. Es ist eine sehr anspruchsvolle, Konditions-
fordernde Sportart, wo der ganze Körper trainiert wird. Es 
werden Reaktionsfähigkeit, Koordination, Kraftausdauer und 
Schnelligkeit trainiert. Perspektivisch ist geplant auch mit 
den trainierenden Sportlern an Wettkämpfen teil zu nehmen.

Weiterhin kann man jetzt 
auch Kung Fu bei uns im 
Kampfsportverein Marico 
San e.V. trainieren. Dieser 
Kurs findet 2-3-mal die 
Woche statt. Mo, Mi und 
Fr in der Zeit von 18.30 - 
20.00 Uhr. Unter Anleitung 
von Stephan Göhring, 
einem international erfah-
renen Trainer, der mit viel 
Enthusiasmus gern sein 
Wissen an interessierte 
Schüler weitergibt.

Info: Kung Fu ist eine sehr alte traditionelle Kampfsport-
art aus China. Hier werden sehr viele traditionelle Formen 
vermittelt. Weiterhin legt der Trainer auch sehr viel Wert auf 
aktive Wettkampf Vorbereitung und effektive Selbstvertei-
digung. Diese Sportart ist etwas für anspruchsvolle inter-
essierte Menschen, die außer dem Action auch die innere 
Ruhe suchen.



Nr. 3/2022 - 6 - Elxleben und Witterda

Hallo Elxleben ...
Eine kurze, ungewisse und spontane Karnevalssaison liegt 
hinter uns.
Wir möchten behaupten, dass die Durchführung unserer Kar-
nevals-Pläne zwei Jahre nach Beginn der Pandemie ein voller 
Erfolg war.
Am „Weiberfaschings-Donnerstag“ dachten wir ernsthaft da-
rüber nach, ob wir unser Vorhaben aufgrund der Konflikte in 
Osteuropa nicht lieber absagen sollten. Wir waren hin und her 
gerissen. Was sollten wir tun?
Da die Gebäcke für die Senioren aber nun einmal fertig waren, 
trafen wir uns am „Senioren-Freitag“ bei unserer Präsidentin 
im Hof.
Die Plätzchen- und Muffin-Verteilung hat zu ganz viel Freude, 
manch einer Träne, aber stellenweise auch zu Verwunderung 
geführt. „Womit hab ich das verdient?“ oder „Ich fühl mich 
noch gar nicht als Rentner.“ sind nur zwei Beispiele. Die aller-
meisten signalisierten uns, dass diese Geste eine ganz wun-
dervolle Überraschung sei. Sie sprachen uns viel Mut zu und 
bestärkten uns darin, das Wochenende wie geplant durchzu-
führen. Das Wetter war zwar nicht ganz auf unserer Seite, aber 
trotz Regenhusche und eisigen Winden erreichten wir einen 
Großteil der Leute. Einige trafen wir leider nicht an, manche 
wurden am Samstag noch besucht.

Am Nachmittag des „Faschings-Samstags“ startete unsere 
Konfetti-Rallye angelehnt an unseren Kinderkarneval. Dank 
des herrlichen Wetters waren viele Kinder unterwegs. Durch 
Rätseln, Puzzeln, Tanzen erhielten die Kinder Buchstaben für 
ein Lösungswort und dafür dann einen Preis. An der Zielstati-
on waren Glücksrad, Dosenwerfen und Stopptanz aufgebaut, 
wo es weitere kleine Preise zu gewinnen gab. Erneut wurden 
wir für unser Engagement gelobt und der Karnevalsumzug 
herbeigesehnt. „Bis morgen…. Wir freuen uns.“ verabschiede-
ten sich zahlreiche Gäste.

Der „Umzugs-Sonntag“ begann mit einem kräftigen „Elxleber 
Elche-Helau“ im Oberdorf, wo schon ein kleines Publikum be-
reitstand. Es lag uns am Herzen, zu betonen, wie sehr erschüt-

tert wir über die Ereignisse in der Welt sind. 
Dass wir aber nach zwei Jahren Tapete an-
starren, Netflix hoch- und runterschauen, 
Home-Office, Arbeitsquarantäne und was 
Corona uns noch so alles beschert hat, ei-
nen Hauch Normalität in unser Dorf und die 
5. Jahreszeit zaubern wollten - gerade für 
unsere Kinder! Diese Worte trafen auf viel 
Zuspruch und Applaus. Bei herrlichsten Umzugswetter führ-
ten wir an 6 Standorten ein Mini-Programm aus Prinzengarde, 
Girls-Team und HipHoppern auf. Anschließend simulierten wir 
eine Tanzrunde aus diversen „Mitmachtänzen“. Einige Gäste 
klinkten sich irgendwann auch ein oder wurden freundlich ge-
zwungen mit uns zu tanzen.

Die Technik lag diesmal nicht wie gewohnt in externer Hand. 
Wir waren DJ, Moderator, Tänzer, Prinzenpaar und Gast zu-
gleich. Viele Besucher begleiteten uns zu mehreren Stationen, 
so dass der Ausmarschtitel „Die Karawane zieht weiter“ den 
Nagel auf den Kopf traf. Auch die Polizei fuhr zweimal Patrouil-
le, trat aber nicht persönlich an uns heran. Gegen 17 Uhr er-
reichten wir das Unterdorf, waren um einige Mitgliedsanfragen 
reicher und tanzten im Sonnenuntergang ein letztes Mal für 
Elxleben. Wir sind all unseren Gästen, Sponsoren und Für-
sprechern wahnsinnig dankbar, dass sie uns unterstützt und 
begleitet haben. Dadurch wissen wir: es lohnt sich den Karne-
val in Elxleben weiterleben zu lassen.

Dank Lockerung der Corona-Regeln konnten wir nach unse-
rem Umzug zum gemeinsamen Essen ins Hotel Elxleben ein-
ziehen, um das Karnevalswochenende ausklingen zu lassen 
- ganz traditionell wie all die Jahre zuvor. Wir hoffen, dass dies 
nur der Anfang zurück in die Normalität war und wir bald wie-
der wie gewohnt Karneval in Elxleben feiern können.

Elxleber Elche - Helau



Nr. 3/2022 - 7 - Elxleben und Witterda



Nr. 3/2022 - 8 - Elxleben und Witterda

Um den Kindern die Größe unseres Ortes bewusst zu machen, 
gestalteten wir eine interaktive Karte von Witterda. In diese Karte 
fügten wir nach und nach die Wohnhäuser der Kinder, besuch-
te Orte und historische Bauwerke ein. Spannend war es für die 
Kinder, als sie erfuhren, dass Witterda früher von einer Grenz-
mauer und drei Toren eingefasst war. Auf der Suche nach den 
Standorten dieser Tore entdeckten wir viele historische steinerne 
Torbögen, die bis heute den Ort prägen. Im Kindergarten bauten 
wir diese mit dem Montessorimaterial nach und fertigten meister-
hafte Bauwerke aus Legosteinen an.

Einen besonders schönen mittelal-
terlichen Torbogen entdeckten wir 
am Wohnhaus von Familie Kramer. 
Herr Kramer gestaltet schon seit 
längerem dekorative Holzkunst. 
In seiner Werkstatt zeigte er uns 
sein Handwerk und verschiedene 
Maschinen zur Holzbearbeitung. 
Zum Abschluss durfte sich jedes 
Kind ein kleines Holzgeschenk 
mit nach Hause nehmen. Die ge-
wonnenen Eindrücke motivierten 
die Kinder sich weiterhin mit dem 
Werkstoff Holz auseinander zu-
setzen. Sie bastelten nicht nur 
mit dem Material sondern lernten 
auch mit Hammer, Nägeln, Bohrer 
und Schleifpapier umzugehen. Am 
Ende entstand eine wunderschö-
ne Murmelbahn.

Kindertagesstätte

Kath. Kindergarten „St. Martin“ Witterda

Ein kleiner Ausschnitt aus unserem Jahresprojekt - 
„So schön ist Witterda“

Wir, der Witterdaer Kindergarten, sind mit den Kindern seit Jah-
ren immer wieder in unserem Heimatort unterwegs. Das war ein 
Grund in diesem Kindergartenjahr einmal genauer hinzuschau-
en, den Ort mit seiner Geschichte, seinen lokalen Persönlich-
keiten und öffentlichen Einrichtungen zu erkunden und besser 
kennenzulernen.
Wir begannen mit dem Projekt zum Martinsfest im November 
2021. Die katholische Kirche, das Wahrzeichen unseres Ortes, 
ganz oben auf dem Berg und nicht weit vom Kindergarten ent-
fernt, ist uns allen bekannt. Wir erkundeten dieses besondere 
Bauwerk aus dem 17. Jahrhundert und schauten uns im Inneren 
der Kirche genauer um. Die große Orgel auf der Empore und 
deren Klang führte uns Herr Heiner Rauch vor. Herr Rauch, ein 
ortsbekannter Organist, zeigte den Kindern den verborgenen In-
nenbereich des Instrumentes mit seinen Orgelpfeifen. Er gestal-
tete zudem den musikalischen Rahmen unserer Weihnachtsfeier 
und spielte die schönsten Weihnachtslieder. Besonders freuten 
sich die Kinder, als Herr Rauch uns einige Wochen später ein 
großes selbstgebautes Glockenspiel aus Holz schenkte.



Nr. 3/2022 - 9 - Elxleben und Witterda

Eine wichtige Rolle spie-
len auch die Gemeinde-
arbeiter in unserem Ort 
zu deren Aufgaben die 
Landschaftspflege und 
die Reinigung öffentlicher 
Plätze gehören. Sie zeig-
ten uns den Fuhrpark. 
Begeistert durften die 
Kinder die verschiedenen 
Funktionen der Kraftfahr-
zeuge ausprobieren. Herr 
Riede und Herr Göbel 
sind außerdem für die In-
standhaltung von gemein-
deeigenen Gebäuden zu-
ständig. Daher besuchten 
die Kinder auch das Kultur 
und Freizeitzentrum „Zum 
Goldenen Widder“, in dem 
sie schon viele schöne 
Faschingsfeste erlebten 
oder Seniorenfeiern mit-
gestalteten. Abschließend 
erkundeten sie den histo-
rischen Gewölbekeller un-
ter dem Saal.

Auf unserer Entdeckungsreise durch den Ort kamen wir immer 
wieder am Atelier von Heidrun Lange vorbei. Ihre Gemälde wa-
ren für uns ein Anlass uns näher mit Kunst und Künstlern zu 
beschäftigen. Die Kinder erfuhren, dass viele Künstler sich selbst 
malten. Deshalb fertigten wir von jedem Kind ein Porträt in Form 
eines Schattenbildes an. Diese schmücken die Fenster der Grup-
penräume. Inspiriert von „Hundertwasser“ bauten wir bunte Häu-
ser aus Legosteinen. Wir experimentierten mit Mischfarben und 
gestalteten unsere eigenen Malpaletten. 

Natürlich durfte ein Besuch bei der freiwilligen Feuerwehr nicht 
fehlen, denn die Kinder hatten schon seit längerem den Bau des 
neuen Feuerwehrhauses beobachtet. Familie Poltermann führte 
uns durch das Gerätehaus, zeigte uns Ausrüstungen und Fahr-
zeuge, in dem die Kinder Platz nehmen durften. Im Kindergarten 
bastelten die Kinder Feuerwehrhelme und Feuerwehrautos. Wel-
che Aufgaben Feuerwehrmänner haben, erlebten die Kinder bei 
nachgestellten Feuerwehrübungen im Kindergarten. Zu diesem 
Thema passte auch unsere jährlich stattfindende Brandschutz-
übung. Der Höhepunkt dieses Projektthemas war ein Kinovormit-
tag mit Popcorn und mit dem Film „Was ist Was - die Feuerwehr“.



Nr. 3/2022 - 10 - Elxleben und Witterda

Sonstiges

Wildverbiss und Schälschäden im Wald  
werden begutachtet

Forstamt ermöglicht Waldbesit-
zern und Jägern Teilnahme

Erfurt, 01.03.2022: Im Forstamt Erfurt-Willrode sind die Vorarbei-
ten für das neue Verbissgutachten angelaufen. Ab März starten 
die Inventurtrupps mit den Außenaufnahmen. Waldbesitzer und 
Jäger können bei Interesse an den Außenaufnahmen teilnehmen, 
informiert das Forstamt.
Das forstliche Gutachten zur Situation der Waldverjüngung und 
zum Umfang der Schälschäden wird forstamtsweise über den ge-
samten Freistaat Thüringen erstellt. Die Ergebnisse fließen dann 
in die nächsten 3 Jahresabschusspläne für die pflanzenfressen-
den Schalenwildarten ein. Das sind Reh-, Dam-, Muffel- und Rot-
wild. Die Dichte dieser Wildarten soll mit den Abschussplänen so 
reguliert werden, dass sich in den jeweiligen Waldgesellschaften 
die Hauptbaumarten natürlich verjüngen können. Das bedeutet, 
dass besonders dort intensiver gejagt werden soll, wo bestimmte 
Schwellen von Verbiss- und Schälschäden merklich überschritten 
werden. Ziel ist es dabei, wirtschaftliche Schäden von Waldbesit-
zern abzuwenden und die Biodiversität der Waldgesellschaften zu 
erhalten und möglichst zu steigern.
Schalenwildeinfluss könne zum Ausfall einzelner Arten in der 
Waldverjüngung führen, die von Rehen oder Hirschen schlicht-
weg aufgefressen würden. Durch das so genannte Schälen der 
Rinde von Laub- und Nadelbäumen werde deren Holz entwertet, 
erklären die Förster. Beides könne für Waldbesitzer zu erheblichen 
finanziellen Einbußen führen und die Biodiversität der Waldgesell-
schaften negativ beeinflussen. „Gerade in Zeiten des Klimawan-
dels und angesichts der aktuellen Forstschadenssituation ist eine 
breite Baumartenpalette wichtig für die Stabilität der Waldökosys-
teme“, erläutert Forstamtsleiter Dr. Chris Freise.
Im Forstamt Erfurt-Willrode erfolgen die Außenaufnahmen in den 
nächsten Wochen mit einem festen Aufnahmeteam in repräsenta-
tiv abgeleiteten Waldbeständen. Im Vorfeld werden die betroffenen 
Jagdgenossenschaften durch das Forstamt angeschrieben, Wald-
besitzende werden über Veröffentlichungen in den Amtsblättern 
informiert.
„Wir wollen das Gutachten so transparent wie möglich erarbeiten“, 
sagt Thomas Kallenbach, der die Außenaufnahmen im Forstamt 
koordiniert: „Waldbesitzenden und Jägern soll die Möglichkeit ge-
geben werden an den Außenaufnahmen teilnehmen zu können, 
um sich gemeinsam vor Ort einen unmittelbaren Eindruck über 
die aktuelle Verbiss- und Schälsituation in ihrem Waldgebiet zu 
verschaffen.“
Bei Teilnahmeinteresse können die Termine im Forstamt Erfurt-
Willrode erfragt werden (Tel. 036209 43020). Für weitere Rückfra-
gen rund um das forstliche Gutachten steht auch das Forstliche 
Forschungs- und Kompetenzzentrum in Gotha zur Verfügung (Tel. 
03621 2250).

Mit freundlichen Grüßen
Dr. Chris Freise
Forstamtsleiter

In nächster Zeit wollen wir Frau Lange in 
ihrem Atelier besuchen und freuen uns 
auf Anregungen für eigene Kunstwerke.
In unserem Ort gibt es noch so viel zu ent-
decken. Wir freuen uns über weitere offe-
ne Türen und danken allen, die uns auf un-
serer Entdeckungsreise bisher begleiteten 
und die uns noch unterstützen werden. Mit 
Spannung erwarten wir weitere Abenteuer 
und werden dann davon berichten.

Fortsetzung folgt …

Die Kinder und das  
Kindergartenteam vom
Kath. Kindergarten „St. Martin“

Der Jugendpfleger informiert

Viel los in den Winterferien

in den beiden Jugendtreffs Elxleben und Witterda
Bunte Angebote, für Groß oder Klein, wurden vorab zusammen-
gestellt. Ob Gips gießen, Aktionsmalereien nach Themen wie 
Liebe, Valentinstag oder ein selbstgemachte Fluffy-Slime als Ge-
schenk, machte allen Kindern und Jugendlichen große Freude.
Beim Gipsgießen stießen aus den zahlreichen Gießformen ganz 
besonders die Herzen auf großes Interesse. Jeden Montag findet 
in Witterda das Wohnwagen-Projekt großen Anklang. Dort dürfen 
die Jugendlichen die Räumlichkeiten selbst einrichten und bemalen.
In Elxleben freuen wir uns auf die Möglichkeit, dass wir im FIT-IN Bow-
ling spielen dürfen und mit Freunden einen Wettkampf erleben können.
Elxleben
Dienstag und Mittwoch von 13:00 Uhr bis 17:00 Uhr
(Thomas-Müntzer-Straße 69)

Witterda
Montag von 13:00 Uhr bis 17:30 Uhr
(Lange Straße 99)
Aktueller Hinweis:
Für den Besuch im Jugendtreff brauchen wir einen aktuellen 
Nachweis von einem negativen Antigen-Schnelltest oder Schul-
testbestätigung oder einen Genesen- bzw. Impfausweis.



Nr. 3/2022 - 11 - Elxleben und Witterda

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK
IN THÜRINGEN
gemeinnützige Schulträger-GmbH
Staatlich genehmigte/anerkannte Fachschule und
Höhere Berufsfachschule für Gesundheits- und
Sozialberufe in Weimar
Buttelstedter Straße 90, 99427 Weimar

TEL +49(0)3643|48 26-0
FAX +49(0)3643|48 26-15

MAIL weimar@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBWeimar

Impressum

Amtsblatt der Gemeinden Elxleben und Witterda
Herausgeber: Gemeinden Elxleben und Witterda Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medi-
en KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 
36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeis-
ter der o. g. Gemeinden Sitz der Verwaltung: Gerhart-Hauptmann-Straße 1, 99189 Elxleben
Telefon: 03 62 01 / 826-0, Fax: 03 62 01 / 8 26-1 22 Verantwortlich für den nichtamtlichen 
Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Sy-
bille Fricke, erreichbar unter Tel.: 0152 / 59428561, E-Mail: s.fricke@wittich-langewiesen.de 
Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des 
Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag 
gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröf-
fentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbe-
dingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben 
bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichun-
gen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir 
für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandun-
gen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungswei-
se: monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungsgebiet: Im Bedarfsfall können 
Sie Einzelstücke zum Preis von 2,75 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag be-
stellen. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/
oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Grup-
pierung verantwortlich.

Organisationsporträt
Die am 1. Januar 2012 gegründete Landesforstanstalt Thürin-
genForst - Anstalt öffentlichen Rechts (AöR) mit Sitz in Erfurt 
bewirtschaftet rund 200.000 Hektar Landeswald, nimmt hoheit-
liche Aufgaben im gesamten Waldgebiet des Freistaats wahr 
(550.000 Hektar), bietet Dienstleistungen (z. B. Beförsterung) für 
den Privat- und Körperschaftswald an und entwickelt nachhaltige 
Lösungen zum Schutz, zur Anpassung und zur Bewirtschaftung 
der Wälder im Interesse der Gesellschaft. Mit 24 Forstämtern 
und 281 Forstrevieren ist sie in Thüringen flächendeckend auf-
gestellt. Die ThüringenForst-AöR, eine Institution des Freistaats, 
beschäftigt knapp 1.300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, deren 
Leidenschaft die Thüringer Wälder sind. Der Jahresumsatz liegt 
zwischen 110 bis 120 Millionen Euro. Das Cluster Forst & Holz 
sichert im Freistaat Thüringen über 40.000 Arbeitsplätze, vor-
wiegend im strukturschwachen ländlichen Raum, und generiert 
einen Branchenumsatz von über zwei Milliarden Euro - und ist 
damit die viertgrößte Wirtschaftsbranche Thüringens.
Weitere Informationen finden Sie unter www.thueringenforst.de.

Tag der offenen Tür im DEB

WEIMAR
Das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) informiert am 
01. April 2022 im Rahmen eines Tags der offenen Tür über zwei 
Ausbildungsmöglichkeiten im Gesundheits- und Sozialbereich. 
Zwischen 15:00 Uhr und 18:00 Uhr können sich Interessierte zur 
Ergotherapie-Ausbildung und zur generalistischen Pflegeausbil-
dung beraten lassen.
Zu jeder vollen und halben Stunde wird eine Informationsveran-
staltung mit Führung durch das Haus angeboten. In persönlichen 
Gesprächen werden Zugangsvoraussetzungen, Ausbildungsin-
halte, Fördermöglichkeiten und berufliche Perspektiven bespro-
chen.
Bewerbungen werden durchgängig angenommen und können 
gerne mitgebracht und persönlich abgegeben werden. Für den 
Zugang zur Veranstaltung ist ein 3-G-Nachweis notwendig.



Nr. 3/2022 - 12 - Elxleben und Witterda



Nr. 3/2022 - 13 - Elxleben und Witterda


